JCTEAと米国SCTEのケーブルテレビ分野での相互連携協定について

当協会は、アメリカのケーブル・テレコミュニケーション技術者協会 ( Mark Dzuban：President and CEO

Society of Cable and Telecommunication Engineers / 以下、SCTE ) と日本及びアメリカにおける

ケーブルテレビ事業の分野で相互に協力連携し、両国のケーブルテレビ事業の発展に寄与することを目的とし協力

連携協定書の締結を7月20日(金)に行いました。

SCTEは米国のケーブルテレコミュニケーション事業の企業と技術者で構成される団体で、事業目的がケーブル

テレビ技術者の教育、資格制度制定、技術規格標準化、技術展示会などアメリカ内でJCTEAと類似した活動を

行っている団体です。

JCTEAではこれまでもアメリカで開催される「SCTEケーブルテックエキスポ」に毎年調査団を派遣し、日米の

ケーブルテレビ事業について意見交換を行うなどの交流を行ってまいりましたが、更に強固な関係を構築し日米の

ケーブルテレビ事業の発展に繋げたいという山口理事長の意向により一昨年より双方の事務局で検討を重ねこの

たびの協定書締結に至ったものです。

調印式はSCTEのMatt Aden氏が来日し、「ケーブル技術ショー2018」が開催されていた東京国際フォーラム

で行いました。詳細は以下の通りです。

１．協定書調印式

・日 時：2018年7月20日(金) 12時～12時15分

・場 所：東京国際フォーラム ガラス棟会議室G509号室

・出席者

JCTEA  山口理事長・大矢筆頭副理事長

小池専務理事 ・川島副理事長・内田副理事長・

森川副理事・バラスブラマニアン参与・

千艘技術者育成部長・小林技術調査研究部長

SCTE  Matt Aden氏

SCTE Vice President, Sales and Operations

２．主な協定内容

JCTEAとSCTEとの相互の協力連携を行う事項は次の通りとする。

（１）ケーブル事業の現状、動向等に関する事項

（２）ケーブル事業関係技術の現状、動向に関する事項

（３）ケーブル事業の発展やその技術の向上に寄与する事項

（４）ケーブル業界の技術者向けの学習・開発用のトレーニング・モジュールの

開発に関し、両協会が関心を有する事項の調査

（５）標準規格の策定に関し、両者が関心を有する事項の調査

（６）SCTE主催Cable Tec EXPOおよび JCTEA主催ケーブル技術ショーに

おける互いの出展可否の検討

以上

調印後握手をする山口理事長とMat Aden 氏

協定内容確認のミーティング